
70566 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 13-9-2019                                                 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  2 agosto 2019, n. 1547 
L.R. 31/74 e s.m.i. Concessione ai Comuni per la redazione degli strumenti urbanistici. Variazione al Bilancio 
di previsione 2019 e pluriennale 2019-2021 per la reiscrizione di residui passivi perenti e.f. 2011 e e.f. 2012. 
Art. 51, comma 2, lettera g) del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

L’Assessore alla Pianificazione Territoriale, prof. Alfonso Pisicchio, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Servizio Osservatorio Abusivismo e Usi Civici e confermata dal Dirigente della Sezione Urbanistica, riferisce 
quanto segue: 

VISTI 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e 
correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli le 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

• l’art. 51, comma 2, lett. g) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni 
del bilancio di previsione riguardanti l’utilizzo della quota accantonata del risultato di amministrazione 
riguardante i residui perenti; 

• l’art. 42, comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, relativo all’applicazione 
dell’avanzo di Amministrazione; 

• la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 68 di approvazione del “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021”; 

• la D.G.R. n. 95 del 22-01-2019 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2019-2021; 

• la D.G.R. n. 161 del 30-01-2019 di autorizzazione degli spazi finanziari ai fini del pareggio di bilancio, di cui 
alla L. n.145/2018, commi da 819 a 843; 

• la D.G.R. n. 770 del 24-04-2019 con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di amministrazione 
presunto dell’esercizio finanziario 2018 sulla base dei dati contabili preconsuntivi; 

PREMESSO CHE 

• la legge regionale n. 31 del 20-08-1974, modificata ed integrata dalle successive leggi regionali n. 47/75, 
n. 34/09 art. 42 e n. 28/16 art. 6, prevede la concessione di contributi in favore dei Comuni al fine di 
incentivare ed agevolare la redazione di strumenti urbanistici generali ed esecutivi; 

• con deliberazione di Giunta regionale n. 2077 del 23-09-2011 la Regione Puglia ha approvato per l’annualità 
2011 il programma di concessione dei contributi di cui all’art. 3 della suindicata I.r. 31/74, procedendo 
con successiva determinazione dirigenziale n. 079/361/2011 all’assunzione del relativo impegno globale di 
spesa sul capìtolo 571010. Il programma di concessione ha individuato tra i beneficiari: 

− il Comune di Uggiano la Chiesa per un contributo pari a €. 12.000,00 finalizzato alla redazione del Piano 
Urbanistico Generale (PUG); 

− Il Comune di San Cesario di Lecce per un contributo pari a €. 12.000,00 finalizzato anch’esso alla 
redazione del PUG; 

• con deliberazione di Giunta regionale n. 1959 del 12-10-2012 la Regione Puglia ha approvato per l’annualità 
2012 il programma di concessione dei contributi di cui all’art. 3 della I.r. 31/74, procedendo con successiva 
determinazione dirigenziale n. 079/353/2012 all’assunzione del relativo impegno globale di spesa sul 
capitolo 571010. Il programma ha assegnato, tra l’altro, al Comune di Uggiano la Chiesa un ulteriore 
contributo di €. 3.000,00 per la redazione del PUG; 

• l’articolo 4 della l.r. n. 31/74 come modificato dall’art. 42 della l.r. 34/09 disciplina le modalità di erogazione 
dei contributi, prevedendo per la redazione del PUG il seguente schema: 

https://ss.mm.ii


70567 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 13-9-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 
 

a) 40 per cento all’adozione del documento programmatico preliminare (DPR); 
b) 30 per cento all’adozione del PUG; 
c) 30 per cento all’approvazione del PUG; 

DATO ATTO CHE 

• con determinazione dirigenziale n. 079/222/2014 è stato erogato il primo acconto di €.4.800,00 pari al 40% 
del contributo concesso al Comune di Uggiano la Chiesa in riferimento all’annualità 2011 per l’adozione del 
DPP, così come previsto dall’art. 4 della l.r. 31/74; 

• con determinazione dirigenziale n. 079/221/2014 è stato erogato il primo acconto di € 1.200,00 pari al 40% 
dell’ulteriore contributo concesso al Comune di Uggiano la Chiesa in riferimento all’annualità 2012; 

• con determinazione dirigenziale n. 079/335/2012 è stato erogato il primo acconto di € 4.800,00 pari al 40% 
del contributo concesso al Comune di San Cesario di Lecce a seguito di adozione del DPP; 

• con determinazione dirigenziale n. 079/141/2016 è stato erogato il secondo acconto di € 3.600,00 pari al 
30% del contributo concesso al Comune di San Cesario di Lecce a seguito di adozione del PUG; 

CONSIDERATO CHE 

• con delibera n. 1 del 02-11-2017, trasmessa successivamente alla Sezione Urbanistica della Regione Puglia, 
il Commissario ad acta del Comune di Uggiano la Chiesa adottava il PUG; con nota prot. n. 525 del 16-
01-2019 l’amministrazione comunale ha richiesto un ulteriore acconto sul finanziamento concesso per la 
redazione del PUG; 

• con nota prot. n. 12765 del 06/06/2019, perfezionata ed integrata con mail in data 01-07-2019, il Comune 
di San Cesario di Lecce, ha richiesto, quale saldo del contributo concesso, l’erogazione dell’importo 
di € 3.600,00; a tal fine ha trasmesso la deliberazione del Commissario ad Acta n. 5 del 14-06-2019 di 
approvazione del PUG; 

RITENUTO 

• di procedere alla liquidazione del secondo acconto in favore del Comune di Uggiano la Chiesa, corrispondente 
all’importo di € 3.600,00, pari al 30% del contributo concesso con D.G.R. n. 2077/2011; 

• di procedere alla liquidazione del secondo acconto in favore del Comune di Uggiano la Chiesa, dell’importo 
di € 900,00, pari al 30% del contributo concesso con D.G.R. n. 1959/2012; 

• di procedere alla liquidazione del saldo in favore del Comune di San Cesario di Lecce, corrispondente 
all’importo di a € 3.600,00, pari al 30% del contributo concesso con D.G.R. n. 2077/2011; 

CONSIDERATO, altresì, che 

• per l’erogazione di dette somme, pari a complessivi € 8.100,00 e dovute ai sensi dell’art. 4 della l.r. n. 31/74, 
si rende necessario rinnovare gli impegni di spesa per effetto della sopravvenuta perenzione amministrativa 
degli impegni assunti con atti dirigenziali 079/361/2011 e 079/353/2012; 

RITENUTO, altresì, 

• necessario procedere alla copertura finanziaria del capitolo 571010 per l’esercizio finanziario 2019 
mediante l’applicazione dell’avanzo di amministrazione derivante dall’accantonamento per la reiscrizione 
dei residui passivi perenti, con le relative variazioni al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019 e 
pluriennale 2019-2021, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale approvato con 
D.G.R. n. 95/2019 al sensi dell’art. 51 comma 2, lettera g) del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

• necessario iscrivere in termini di competenza e cassa la somma di € 8.100,00 sul Capitolo 571010 
“Trasferimenti ai Comuni per la formazione di strumenti urbanistici (LR. n. 31/74 e 47/75)” del bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2019; 



70568 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 13-9-2019                                                 

 

 

DATO ATTO altresì che 

• l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vìgenti, garantendo il 
pareggio di bilancio di cui alla legge regionale n. 68/2018 e il rispetto delle disposizioni di cui alla I. n. 
145/2018, commi da 819 a 843 dell’art. 1; 

Copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO COMPORTA L’APPLICAZIONE DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DERIVANTE 
DALL’ACCANTONAMENTO PER LA REISCRIZONE DEI RESIDUI PASSIVI PERENTI, CON LE RELATIVE VARIAZIONI 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021, AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO 
GESTIONALE APPROVATO CON D.G.R. n. 95/2019 AI SENSI DELL’ART. 51, COMMA 2, LETTERA G) DEL D. LGS. 
N. 118/2011 E SS.MM.II. 

VARIAZIONE AL BILANCIO 

CRA CAPITOLO 
Missione 

Programma 
Titolo 

Piano 
dei Conti 

Finanziario 

VARIAZIONE 
E. F. 2019 

Competenza 

VARIAZIONE 
E.F. 2019 

Cassa 
APPLICAZIONE AVANZO DERIVANTE DA ACCANTONAMENTO 

PER RESIDUI PASSIVI PERENTI 
+ €. 8.100,00 0,00 

66.03 1110020 

FONDO DI RISERVA 
PER SOPPERIRE A 

DEFICIENZE DI CASSA 
(ART.51, L.R. N. 28/2001). 

20.1.1 1.10.1.1 0,00 - €. 8.100,00 

65.10 571010 

TRASFERIMENTI AI 
COMUNI PER LA FORMAZIONE DI 

STRUMENTI URBANISTICI 
(LR. 31/74 e 47/75) 

8.1.1 1.04.01.02 + €. 8.100,00 + €. 8.100,00 

La spesa di cui al presente provvedimento pari a complessivi € 8.100,00 corrisponde ad OGV che sarà 
perfezionata nel 2019 mediante impegno da assumersi con successivo atto del Dirigente della Sezione 
Urbanistica. 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari 
dalla DGR n. 161/2019 ed assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo il pareggio di bilancio 
in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n.145/2018, commi da 819 a 843. 

All’impegno, alla liquidazione e al pagamento della somma esigibile si provvederà con successivi atti dirigenziali 
da adottarsi entro il corrente esercizio finanziario con imputazione al pertinente capitolo. 

L’Assessore relatore, sulla base dell’istruttoria innanzi illustrata, propone l’adozione del conseguente atto 
finale, rientrante nelle competenze della Giunta ai sensi dell’art. 4, comma 4, Iettera k) della L.R. 4 febbraio 
1997, n. 7 

LA GIUNTA 

UDITA la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Pianificazione Territoriale; 

VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

• di fare propria e approvare la relazione che precede; 

https://SS.MM.II


70569 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 13-9-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

  

  

  

  

  

• di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2019 e pluriennale 2019-
2021, approvato con l.r. n. 68/2018, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 
approvato con D.G.R. n. 95/2019, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Igs. 118/2011 come integrato dal D. 
Lgs. n. 126/2014, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto; 

• di prendere atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento in termini di spazi 
finanziari è autorizzata dalla D.G.R. n. 161/2019 ed assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla I. n. 145/2018, commi da 819 a 
843; 

• di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione 
al bilancio; 

• di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 
10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione; 

• di autorizzare il Dirigente della Sezione Urbanistica ad adottare, entro il corrente esercizio finanziario, i 
conseguenti provvedimenti di impegno e di spesa; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale della Regione 
Puglia - Sezione Trasparenza.

        IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                  SILVIA PIEMONTE  MICHELE EMILIANO 



70570 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 13-9-2019                                                 

llegato E
l/ 

A
llegato 

delibera 
di variazione del bilancio 

riportante 
i dati 

d'interesse 
de

l T
esoriere 

M
ISSIO

N
E

, PR
O

G
R

A
M

M
A

, T
IT

O
L

O
 

D
isavanzo d

'am
m

inistrazion
e 

M
ISSIO

N
E

 
8 

P
ros

ram
m

a 
1 

T
ito

lo 
I 

T
ota

le Program
m

a 
1 

tfO
T

A
L

E
 M

ISSIO
N

E
 

8 

M
ISSIO

N
E

 
20 

P
rog

ram
m

a 
1 

T
ito

lo 
1 

[T
otale 

Progra
m

m
a 

1 

data
: .... / .... ./....... 

n. protocollo 
......... . 

R
if. delibera 

di G
iunta 

R
egionale cod

ice C
IF

R
A

 U
R

B
/D

E
L/2019/00 

_
_ 

S
P

E
S

E
 

PR
E

V
ISIO

N
I 

A
G

G
IO

R
N

A
T

E
 A

LLA
 

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
 

PR
E

CED
E

N
TE

 
V

A
R

IA
ZIO

N
E

• D
E

L
IB

E
R

A
 

N
 .

.... • E
SE

R
C

IZ
IO

 2019 

1·1 

0,00 

A
ssetto 

d
el territ

o
rio ed e

d
ilizia ab

ita
tiv

a 

U
rb

a
n

istica e assetto del territo
rio 

Spese corre
nti 

resid
u

i presu
nti 

o.oo 
p

re
visione d

i com
p

e
te

n
za 

o.oo 
previstOne d

i cassa 
o.oo 

U
rb

an
istica e assetto 

d
el te

r'rito
rlo 

resid
u

i p
resunt

i 
0,00 

pre
visio

ne d
i co

m
p

etenia 
0,00 

pre
visione di cassa 

0
,00 

A
ssetto d

el te
rritorio ed ed

ilizia ab
itativa 

residui 
p

n~
sunti 

0,00 
p

rev
isio

n
e d

i co
m

pe
tenza 

0,00 
p

re
v

i.sione di cassa 
0,00 

Fo
nd

i e accantonam
ent

i 

F
ondo di riserva 

Spese corren
ti 

residu
i presu

n
ti 

0,00 
previsione 

d
i com

petenza 
0,00 

p
revisio

n
e d

i cassa 
0,00 

F
ond

o di riserv
a 

residu
i p

J"esun
ti 

0,00 
previsione 

d
i com

peten
za 

0,00 
p

revis
io

ne di cassa 
0

,00 

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

In au
m

e
nto 

In d
lm

ln
urion

e 

8
.100.00 

8
.100.00 

8
.100

,0
0 

8
.100

,00 

8
.100

,00 
8.100

,00 

8
.100,00 

8
.100

,00 

A
llega

to n
. 8/1 

al D
.L

g
s 11sn

o
11 

P
R

EV
ISIO

N
I 

A
G

G
IO

R
N

A
T

E
 A

LL
A

 

D
E

LIB
E

R
A

 IN
 O

G
G

E
T

TO
 

• ESER
C

IZIO
 2019 

1·1 

0,0
0 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0
,00 

0,00 
0,00 

~ ~ 

,
~

 

t.,l 
IJ) 

. 

~
 
~
 

... 
rll 
z 

=
 o u 

Pagina 1 d
i 2 



70571 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 13-9-2019                                                                                                                                                                                                                      

E
/I 

A
lleg

ato
 d

elib
era d

i variazio
n

e d
el b

ilan
cio

 rip
o

rtan
te I d

ati d
'in

teresse del T
eso

riere 
d

ata: .... / ....• /....... 
n. p

ro
to

co
llo

 ......... . 
R

if. d
elib

era di G
iunta R

eg
io

n
ale co

d
ice C

IF
R

A
 UR

B
/D

E
L

/2019/00 __ 

'O
T

A
L

E
 MISSIO

N
E

 
20 

Fo11dl e accantonam
enti 

residui presunti 
previsione 

di com
petenza 

previsione 
di cassa 

'O
T

A
L

E
 VA

R
IA

Z
IO

N
I 

IN
 U

SC
IT

A
 

residui presunti 
prevlstone 

di com
petenza 

prevlslone 
di tassa 

'A
L

E
 GE

N
E

R
A

L
E

 
D

E
U

E
 U

SC
IT

E
 

residui presunti 
previsione di com

petenza 
.;( 

~
 " 

prevlslone di cassa 

'Ì 
[ 

~s:_ 
,.,., 

(•) 
La com

pilazione della colonna può essere 
rinviata, dopo l'approvazione 

deJla deliber'a'di variazione di birancio, a cura del responsabile 
finantiario. 

-~ _ •f :_! 
~"; S:l\.lT

D
/\T

J:' 

--
Q

/ 

~
,. /,· 

:r} 
-•,' 

-
_ ... ·'D

E
N

O
M

IN
A

Z
IO

N
E

'-
-

0,00 
0,00 
D

,00 

o.oo 
D

,00 
o,oo 

o.oo 
D

,D
D

 
D

,D
D

 

PR
E

V
ISIO

N
I 

A
G

G
IO

R
W

IT
E

 
A

L
L

A
 

PR
E

C
E

D
E

N
T

E
 

m
oL

O
, 

T
IPO

L
O

G
IA

 

t(::• '; ; ,:_ ~ ~ 
V

A
R

IA
21O

N
E

 
-

D
E

L
IB

E
R

A
 

! F
o

n
d

o
 p

fu
rien

n
ale vin

co
lato

 p
er sp

ese co
rren

ti 
',' 

F
o

n
d

o
 p

fu
rien

n
ale vin

co
lata p

er sp
ese in

 co
n

to
 cap

itafç 
U

t1/izzo
 Avan

zo
 d

'am
m

in
istrazio

n
e 

· · 

FO
L

O
 

~pologla 

!T
O

T
A

L
E

 
T

IT
O

L
O

 

!T
O

T
A

L
E

 
V

A
R

IA
Z

IO
N

I 
IN

 E
N

T
R

A
T

A
 

~A
L

E
 

G
E

N
,R

A
L

E
 DE

L
L

E
 EN

T
R

A
T

E
 

i.: 

" 0. '' ~ .. r ~ ' 
'f.• 

. - __ , •"' 

N
. -

• E
SE

R
C

IZ
IO

 
2019 

.. 
D

,D
O

 

D
,D

D
 

D
,D

O
 

residui presunti 
0,00 

previsione di com
petenza 

0,00 
previsione di cassa 

o,oo 

residui presunti 
0

1 00 

prevJsJone di com
petenza 

D
,00 

ptevlslone di cassa 
o,oo 

residui presunti 
D

,00 
prevtstone di com

petenza 
o.oo 

pravJstone di cassa 
D

,00 

residui presunti 
Ìl,D

D
 

previsione 
di com

petenza 
D

,D
D

 
--,,ut.-.t 

.. -
.. 

di,.,..,.,,. 
n nn 

...... ;a,, ................. ;a,.. 
.. .. ... 

1•1 la com
pifatione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziaria. 

T
IM

B
R

O
 E FIR

M
A

 DE
L

L
'E

N
T

E
 

R
esponsabile del S

ervizio fJnanz:larla / D
irigente responsabile della spesa 

8.100,D
0 

8.100,0D
 

8.100,0D
 

8.100,D
0 

8,1D
0,0D

 
8.1D

0,0D
 

8,100,D
0 

V
A

R
IA

210N
I 

In aum
ento 

In drm
tnuzlone 

8.100,0D
 

8,1D
0,0D

 

8,100,0D
 

A
llegato n. 8fl 

al D
.L

gs 118/2011 

o,oo 
o,oo 
o,oo 

O
,D

O
 

o,oo 
o,oo 

0,00 
0,00 
0,00 

PR
E

V
ISIO

N
I 

A
G

G
IO

R
N

A
T

E
 AL

L
A

 
D

E
L

IB
E

R
A

 
IN

 O
G

G
E

T
T

O
 

-
E

SE
R

C
IZ

IO
 

2019 

1·1 

0,00 

o,oo 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

o,oo 
o,oo 
O

,O
D

 

o,oo 
0,00 
o,oo 

o,oo 
0,00 
O

,D
0 

Pagina 2 di 2 




